
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020 – 2022 ED 
ELENCO ANNUALE 2020 DI CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". 
INTEGRAZIONE. PROPOSTA.

 91 Nr. Progr.

20/08/2020Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno VENTI del mese di AGOSTO alle ore 13:30 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze e Videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteARGENTIERI GIUSEPPE

ASSESSORE PresentePOZZI STEFANO

ASSESSORE PresenteGAMBARI PATRIZIA

ASSESSORESARTI PAOLA

ASSESSORE PresenteMONACO CARLO

Totale Assenti 4Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Giuseppe Argentieri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020 – 2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 DI CUI ALL'ART. 

21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". INTEGRAZIONE. 

PROPOSTA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 18.05.2020 è stata adottata la proposta di “Programma 

triennale dei lavori pubblici 2020 – 2021”; 

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 08.06.2020 è stata approvata la predetta proposta di 

“Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021”; 

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 08.06.2020 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022; 

−  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 08.06.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022; 

 

Premesso altresì che: 

− l’art. 1 comma 139 della Legge n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 - 2021” ha previsto, al fine di favorire gli 

investimenti, l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa 

in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di euro 350 milioni per l’anno 2021; 

− con successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 05.08.2020 “Approvazione del modello di 

certificazione informatizzato, da utilizzare per la richiesta di contributi per investimenti relativi a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, previsti dall'art. 1, comma 

139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019” sono stati definiti i termini e le 

modalità, per i Comuni, per la presentazione delle richieste di contributi di cui alla predetta Legge;  

 

Considerato che il Comune di Vergato intende inoltrare richiesta al Ministero dell’Interno di attribuzione 

del contributo di cui all’art. 1 comma 139 della Legge n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” per l’attuazione dei 

progetti di seguito riportati: 

− “Intervento per la messa in sicurezza di strade di proprietà comunale. CUP: C27H19001300005”; 

− “Lavori di ripristino della Strada Comunale n. 23 denominata “Via del Vergatello” interessata da 

situazioni di dissesto idrogeologico. CUP: C27H20000860001”; 

 

Visto l’art. 5 comma 1 lettera b) del Decreto del Ministero dell’Interno del 05.08.2020 “Approvazione del 

modello di certificazione informatizzato, da utilizzare per la richiesta di contributi per investimenti relativi a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, previsti dall'art. 1, comma 

139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019” ai sensi di cui costituisce motivo di 

esclusione dalla procedura di assegnazione dei contributi di cui alla predetta Legge il mancato inserimento 

delle opere negli strumenti di programmazione; 

 

Richiamato inoltre: 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, art. 21, ai sensi di cui le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi 

aggiornamenti annuali, in cui sono inseriti i lavori con importo stimato pari o superiore a euro 

100.000,00 (centomila/00) nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

− il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 



aggiornamenti annuali”, che definisce le modalità di dettaglio relativamente alla formazione e 

approvazione del predetto programma triennale; 

 

Dato atto che: 

− con precedente Deliberazione di Giunta Comunale del 20.08.2020 è stato approvato il “Progetto di 

fattibilità tecnica ed economica” avente ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza di strade di 

proprietà comunale. CUP: C27H19001300005”, proposto dal Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori 

Pubblici e Manutenzioni”, Arch. Facciorusso Giovanni, e predisposto dallo stesso, per un importo 

complessivo pari a euro 950.000,00 (novecentocinquantamila/00); 

− con precedente Deliberazione di Giunta Comunale del 20.08.2020 è stato approvato il “Progetto di 

fattibilità tecnica ed economica” avente ad oggetto “Lavori di ripristino della Strada Comunale n. 23 

denominata “Via del Vergatello” interessata da situazioni di dissesto idrogeologico. CUP: 

C27H20000860001”, proposto dal Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni”, 

Arch. Facciorusso Giovanni, e predisposto dallo stesso, per un importo complessivo pari a euro 

350.000,00 (trecentocinquantamila/00); 

 

Ritenuto pertanto necessario fare propria la proposta di integrazione del “Programma triennale dei 

lavori pubblici 2020 – 2022” e il relativo elenco annuale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 13 del 08.06.2020 al fine di dare corso alla predetta richiesta di contributo e come riportato negli allegati 

alla presente Deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale: 

− Scheda A, Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

− Scheda B, Elenco delle opere incompiute; 

− Scheda C, Elenco degli immobili disponibili; 

− Scheda D, Elenco degli interventi del programma; 

− Scheda E, Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

− Scheda F, Elenco interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

 

Sentito il Consigliere Delegato ai Lavori pubblici, Urbanistica, Edilizia privata, Difesa del suolo, Rischio 

sismico e idraulico, Petri Ferdinando; 

 

Acquisito il favorevole parere di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 

comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” dal Responsabile del competente Servizio tecnico comunale; 

 

Visto: 

− la Legge n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019 - 2021”; 

− il Decreto del Ministero dell’Interno del 052.08.2020 “Approvazione del modello di certificazione 

informatizzato, da utilizzare per la richiesta di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, previsti dall'art. 1, comma 139, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019”; 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 

 

 Con voti unanimi palesemente espressi; 

 



DELIBERA 
 

1. di fare propria la proposta di integrazione del “Programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022” e il 

relativo elenco annuale con l’inserimento delle opere denominate: 

− “Intervento per la messa in sicurezza di strade di proprietà comunale. CUP: C27H19001300005” per 

un costo stimato di euro 950.000,00 (novecentocinquantamila/00); 

− “Lavori di ripristino della Strada Comunale n. 23 denominata “Via del Vergatello” interessata da 

situazioni di dissesto idrogeologico. CUP: C27H20000860001” per un importo complessivo pari a euro 

350.000,00 (trecentocinquantamila/00); 

e come riportato negli allegati alla presente Deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 

sostanziale: 

− Scheda A, Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

− Scheda B, Elenco delle opere incompiute; 

− Scheda C, Elenco degli immobili disponibili; 

− Scheda D, Elenco degli interventi del programma; 

− Scheda E, Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

− Scheda F, Elenco interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

 

2. di trasmettere al Consiglio Comunale la presente Deliberazione affinché la proposta di integrazione del 

“Programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022” e il relativo elenco annuale sia approvata; 

  

3. di demandare al Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” l’esecuzione di ogni 

ulteriore e conseguente atto derivante dall’approvazione della presente Deliberazione; 

 

4. di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, previa separata votazione, espressa all’unanimità, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020 – 2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 
DI CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI". INTEGRAZIONE. PROPOSTA.

Delibera nr.  91 Data Delibera  20/08/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

20/08/2020 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

Giovanni Facciorusso

Data



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 91 del 20/08/2020

COMUNE DI VERGATO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020 – 2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 DI 
CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI". INTEGRAZIONE. PROPOSTA.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 ARGENTIERI GIUSEPPE DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


